Republika e Kosovés / Republika Kosovo
Kuvendi Komunal Dragash / Skupstina Opstine Dragas

Duke u bazuar n& nenin 40.2 shkronja d) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés nr. 28/15, gershor 2008), neni 32, paragrafi 2 i Statutit t& Komungs sé
Dragashit. 01 nr.06-103/1 daté 11.09.2008, Kuvendi i Komunés s& Dragashit , n& seancén e
mbajtur me 29.02.2024 pas shqyrtimit dhe votimit paraprak miraton k&té:

VENDIM

PER MIRATIMIN E PLANIT TE PUNES Ti KUVENDIT TE KOMUNIS Sii

I1.

I11.

Iv.

KUVENDI KOMUNAL DRAGASH

DRAGASHIT PER VITIN 2024

MIRATOHET Plani i punés s¢ Kuvendit t& komunés sé Dragashit pér vitin 2024.

Plani i punés s¢ Kuvendit t& komungs s& Dragashit pér vitin 2024 &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

Ndryshimet dhe Plotésimet e Planit t& punés sé Kuvendit mund t& béhen edhe pas
miratimit t& tij, péderisa géshtjet q& jan& n& kompetencé té Kryetarit t& Komunés do t&
shqyrtohen edhe pa qené t& pérfshira né planin e punés.

Pér zbatimin e kétij vendimi pérkujdeset Kryetari i Komunés dhe Kryesuesi i K.K.
Dragash.

Vendimi hyn né fuqi 15 (pesémbédhjeté) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
pran& Ministrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe 7 (shtatg) dité& pas publikimit
né gjuhét zyrtare né webfagen e Komunés.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova/ Republic of Kosovo
Kuvendi Komunal Dragash/Skupstina Opstine Dragas/Dragash Municipality

Né bazé (€ nenit 4, pika d & Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe nenit 32 t& Statutit t& Komunés, pas shqyrtimit paraprak, ng
seancén ¢ Kuvendit Komunal t& Dragashit, mé dt. 29.02.2024 miratohet ky:

Plani i Punés sé Kuvendit Komunal, pér vitin 2024

Kuvendi i Komunés s& Dragashit, si organ mé i larté legjislativ i Komunés, ka pér objektiv ndértimin dhe zhvillimin e
bashk&punimit t& ndérsjellé n& mes Kuvendit dhe Ekzekutivit t& Komunés, qytetaréve, organeve t& pushtetit gendror dhe OJQ-ve, qé t&
mundésoj ndértimin dhe zhvillimin e demokracisg, transparencés, respektimin dhe zbatimin e t& gjitha ligjeve, si dhe miratimin dhe
harmonizimin e & gjitha akteve normative Komunale me ligjet dhe U/A né fuqi q& rregullojné ¢éshtjet me interes t& pérgjithshém pér
Komunén dhe qytetarét e sajs.

Gjatg vitit kalendarik - 2024, konform Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe Statutit t& Komunés Dragash, Kuvendi Komunal i
Dragashit parasheh t& mbang, s& paku, 10 seanca t& rregullta dhe t€ jashtézakonshme (sipas nevojés). N& seanca, konform Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale dhe Statutit, do & shqyrtohen dhe miratohen rregullore, vendime, pélqime, rekomandime dhe ¢éshtje tjera me
interes t& cilat jan& nén kompetencén dhe fush&veprimin e tij si organ mé i lart legjislativ i Komunés.

Si¢ parashihet, seancat do t& caktohen nga Kryesuesi i Kuvendit, né bashképunim me Kryetarin e Komungs, si dhe me kérkesén
e 1/3 s& delegatéve.

Me rendin e paraparé t€ dités s& Kuvendit, seancat do t& Jang€ transparente ( n& vende publike, media dhe web-fagén e Komunés),
si dhe t& hapura pér publikun. Si zakonisht, rendi i dités dhe materiali shpgrndahet 7 (shtaté) dit& pune para mbajtjes s& tyre, kurse pér
ato t& jasht€zakonshme 3 (tri) dit& pune para mbajtjes sé tyre.

Seancave t€ Kuvendit, si praktiks e arsyeshme deri tani, do t’u paraprijné mbledhjet paraprake t& 2 komiteteve obligative t&
Kuvendit (Kormitetit pér Politiké ¢ Financa dhe Komitetit pér Komunitete), ku shqyrtohen parapérgatitjet pér Kuvend, sidhe shqyrtohen
€ miratohen edhe ¢éshtje tjera nga fushéveprimi dhe kompetencat e komiteteve obligative t& Kuvendit.

Deri n& miratimin e tij nga Kuvendi, Ky Plan &shté i hapur pér plotésime e ndryshime nga ana e delegatéve, subjekteve t&
pérfag&suara né Kuvend, organizatave vendore ¢ ndérkombétare dhe grupeve t& qytetaréve, konform I,VL-s& dhe Statutit t& Komunés.
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Plani dhe dinamika e céshtjeve, pér shgyrtim e miratim né Kuvend — 2024




Nr. | Tema Subjekti realizues Afati
L m.:mui:d_ dhe miratimi i Planit t& Punés s& Kuvendit, pér Kuvendi 3 mujor i I-ré
vitin 2024
Shqyrtimi dhe miratimi i Raporti t& Punés s& Ekzekutivit . . S,
%1 2023 & Planeve t& Punés, pér vitin 2024 Kuvendi & Elzekutivi | 3 mujori i 12
3. | Raporti Vjetor Financiar 2023 Kuvendi & Ekzekutivi | 3 mujori i [-r&
4. | Raporti 3- mujor financiar, pér vitin 2023 Kuvendi & Ekzekutivi | 3 mujori i [I-t&
NP . .« Kryetari & e
5. | Takimi i I-r& Publik me qytetars ckrekutivi 3 mujori i 11-t&
P ’ gend & S.policor — Dragash
7. | Rishikimi i buxhetit — 2024 Kuvendi & Ekzekutivi | 3 mujori i 1I-t&
8. | Raporti 6 mujor financiar, pér vitin 2024 Kuvendi & Ekzekutivi | 3 mujori i I1I-t&
9. | Rregullore e vendime komunale... Kuvendi & Ekzekutivi | (sipas nevojés)
10. | Dégjime publike pér Buxhetin e Komunés, pér vitin 2025 | Kuvendi & Ekzekutivi | 3 mujori i IT1-t&




Miratimi i Buxhetit pér vitin 2025

Kuvendi & Ekzekutivi

3 mujori i I1I-t&

1.
12. | Miratimi i Rregullores pér tatimin n& pronég, pér vitin 2024 Kuvendi & Bkzekutivi | 3 mujori 1 I1I-€
13. Raporti 9- mujor financiar, pér vitin 2024 Kuvendi & ekzekutivi | 3 mujori i IV-t&
14, manu\SE_ i m_m:&om s€ arsimit, shéndetésisé, sigurisé etj. Kuvendi & organet | N& vazhdimési
(sipas nevojés) e s
kompetente t& linjave
15. | Takimi i II-t€ publik me qytetaré Kryetari & ekzekutivi | 3 mujori i IV-t&
16. | Rezyme e Punés sé Kuvendit — 2024 Kryesuesi dhe Shérbimi | 3 mujori i [V-t&
i Kuvendit
17. | Pyetje e pérgjigje t& delegatéve Kuvendi & ekzekutivi | N& vazhdimési
18. | Dégjime tjera publike Kuvendi & ekzekutivi | Sipas nevojés
19. | Shqyrtimi i kérkesave & komitetet Kuvendi NEé vazhdimési
20. | Tema tjera t& propozuara nga Kuvendi N& vazhdimési

delegatét & ekzekutivi etj.




P&rvec akteve t€ parapara, pér shqyrtim, Kuvendi i Komunés mund t& shqyrtoj edhe akte t& tjera mbi:

- Organizimin e brendshém;

- Cé&shtjet financiare;

- Cé&shtjet pronésore;

- (Céshtjet mjedisore;

- (Céshtjet e kulturés;

- (Cé&shtjet e urbanizmit;

- Cé&shtjet e edukimit;

- (Cé&shtjet shéndetésore;

- Céshtjet tjera, t& arsyeshme

- Kuvendi, gjithashtu, mund t& inicioj, shqyrtoj e miratoj edhe ndryshimin ose plotésimin e akteve ekzistuese.

Dinamika e kétij Plani, gjaté¢ zbatimit, mund t& keté nevojé & plotésohet dhe ndryshohet, sipas nevojés dhe paraqitjes sé
kérkesave t€ reja - (€ arsyeshme, qofté nga ana e qytetaréve, delegatéve t& Kuvendit dhe Kryetarit t& Komungs, organizatave vendore e
ndérkombétare, apo edhe t& pérgjegjésive té tjera q&é dalin nga miratimi ligjeve t& reja dhe akteve tjera nénligjore t& cilat jang (&
nevojshme, pér shqyrtim dhe miratim nga Kuvendi Komunal.
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Republika e Kosovés

Republika Kosevo/Republic of Kosove
Komuna Dragash/ Opstina Draga§/Dragas Municipality
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HA PO R

PRUVENDETTE KOMENES ST DR AG AN P RVTHIN 20

Té€ nderar anétar t& Kuvendit t& Komunés sé Dragashit.

Para jush do t& paragesim raportin e punés, arritjeve dhe aktiviteteve & Kuvendit t& Komunés sé

Dragashit pér vitin 2023.

Pérmes kétij raporti jemi munduar t& paraqesim njé pasqyrim t& qarté pér qytetarét, lidhur me
aktivitetet dhe punén e Kuvendit,
Qéllimi i kétij raporti &sht& qé t& rrit transparencén dhe llogaridhénien e Kuvendit t& Komungs s&

Dragashit.

Kuvendi i Kemunés detyrat e vetn i ka ushtrnar né pérputhje me:

- Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale ( Ligji Nr. 03/L-040),

- Statutin e Komunés s& Dragashit 01 Nr. 06-103/1 t& datés 11.09.2008,

- Rregulloren e Punés s& Kuvendit 01 Nr.06-52/22 & dt. 21 .07.2010,

- Planin e Punés s¢ Kuvendit t¢ Komunés pér vitin 2023 dhe

- Aktet tjera ligjore dhe nénligjore t& Republikés s& Kosovés t& cilat prekin fushéveprimin ¢

Kuvendit t& Komunés.
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L KUVENDI I KOMUNES

Kuvendi i Komunés gjaté vitit 2023 ka mbajtur gjithsejts 13 mbledhje, prej & cilave 10 mbledhje
kané qené t& rregullta dhe 3 mbledhje t& jashtézakonshme, u trajtuan gjithsejté 50 pika t& rendit t&
dités dhe u miratuan vendime, raporte, konkluzione, reagime et]., gjithashtu gjaté vitit 2023 kemi
mbajtur 1 mbledhje solemne.

Gjaté vitit 2023 Kuvendi i Komunés ka miratuar 39 Vendime.

Vlen t& theksohet se Kryetari i Komunés ka marr pjesé né té gjitha mbledhjet e Kuvendit, ku ng

vazhdimési i &shté pérgjigjur pyetjeve dhe kérkesave t& delegatéve t& Kuvendit.

iL MONITORIMI 1 KUVENDIT TE KOMUNES DHE TRANSPARENCA
Gjaté késaj periudhe Kuvendi i Komunés s& Dragashit &shté monitoruar nga Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), mediat lokale, OSBE, qytetaré t& Komungs s&
Dragashit, etj.

B PUBLIKIMET AKTEVE TE NE UEB FAQEN ZYRTARE TH KOMUNES Si
DRAGASHIT
- Simjet kryesor pér t& ofruar qasjen e publikut n& kéto t& dhéna, jané faqet zyrtare
elektronike t& Komunsés.
- Gjaté késaj periudhe raportuese, t& gjitha aktet e miratuara dhe t& konfirmuara nga organi

mbikéqyrés MAPL jané publikuar n& fagen elektronike t& Komunés s& Dragashit.

¥,  KOMITET OBLIGATIVE T Wisé -

- Komiteti pér Politiké dhe Financa
Gjaté késaj periudhe Komiteti pér Politiké dhe Financa ka mbajtur gjithsejté 10 takime né harmoni
me dispozitat ligjore, ku ka debatuar paraprakisht pér materialet e Kuvendit, githashtu Komiteti
pér Politiké dhe Financa ka shqyrtuar edhe kérkesat q€ kané t& b&jné me ndihma Financiare — pér
shérim dhe ndihma financiare t& ndryshme,
Gjithashtu KPF ka diskutuar edhe pér géshijet buxhetore, identifikimin dhe hartimin-miratimin e

programeve zhvillimore dhe strategjike.




Komiteti pér Komunitete
Komiteti pér Komunitete ka mbajtur gjithsejté 10 takime, né harmoni me dispozitat ligjore, dhe até
sipas kompetencave ka diskutuar dhe promovuar t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve té
Komunés pér t’u kontribuar né ruajtjen e marrédhénieve stabile ndéretnike tek ne si dhe pércjelljen
¢ géndrimeve eventuale né Kuvendin e Komunés , gjithashtu ka debatuar edhe pér materialet ¢
Kuvendit, Gjithashtu Komiteti pér Komunitete ka trajtuar edhe kérkesat ¢ ndryshme qé kané té

bé&jné me Komunitetin Jo shumicé.
Y. TUBIMET PUBLIKE DHE DEGJIME BUXHETORE

Gjaté vitit 2023 jané mbajtur 2 takime publike sig €shté e paraparé me ligj, takim i I-ré publik &shté
mbajtur mé dt. 14.06.2023 dhe takimi i II-t& Publik &shté mbajtur mé dt. 21.12.2023, gjithashtu
Jjané mbajtur 9 dégjime buxhetore si dhe 4 konsultime publike pér Rregullore dhe Strategji.

FUNDIM

Ky raport pérmbledhés paraqet ngjarjet kryesore té aktiviteteve qé kané ndodhur gjaté késaj
periudhe raportuese.

Raporti i Kuvendit t& Komunés sé Dragashit &shté déshmi e respektimit té dispozitave ligjore, né
frymén e transparencés, llogaridhénies dhe performancés sa mé t& miré & Komunés dhe i
dedikohet t& zgjedhurve nga qytetarét, monitoruesve dhe publikut t& gjeré.

Mirépresim kontributin e secilit q& pérmes vérejtjeve késhillave, plotésimeve qé té i béjmé
bashkérisht pérmirésimet e nevojshme, né ményré g€ né t& ardhmen ta b&jmé sa mé miré punén
tongé.

Ju faleminderit! . Me respekt,
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